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ادبیات فلسفی به زبان ساده
نگاهی به کتاب »سیر عشق« نوشته »آلن دوباتن«

 گاهی اولین سوالی که هنگام خواندن یک داستان 
برای خوانندگان پیش می آید، این است که خواندن 
یک سناریوی صرفا عاشقانه یا تخیلی یا جنایی 
علاوه بر جذابیتش چه چیز مهم دیگری می تواند 
داشته باشد که مخاطب را دلــزده نکند؟ درست 
همین جاست که نویسندگان بــزرگ وارد میدان 
می شوند، نویسندگانی که چیزی بیشتر از یک 
خط داستان کلی در چنته دارند و با تردستی خاص 
خودشان همزمان با یک سناریوی داستانی همه آن 

چیزی را که در ذهن خلاقشان می گذرد، به ذهن 
مخاطب تزریق کرده و خوانش کتاب را برایشان 
توجیه پذیر می کنند.کیست که نداند رمــان »در 
جست وجوی زمان ازدست رفته« چیزی بیشتر از 
یک داستان بلند است و »مارسل پروست« در این 
کتاب قطور، علاوه بر یک روایت داستانی جذاب، 
به مسئله های مهم دیگری به جز ادبیات هم پرداخته 
تا بعد از خواندن یک رمــان چند هزارصفحه ای 
مخاطبش احساس بیهودگی نکند.تقریباً بیشتر 
کتاب های مهم در طول تاریخ ادبیات این ویژگی 
چندوجهی و نگاه فرا ادبیاتی را داشته اند تا آن جا 
ــدر فلسفه، تاریخ، روان شناسی و  که گاهی آن ق
موضوعات دیگر به ادبیات اضافه می شوند که ژانر 
ــی نیست.»آلن  ــرای مخاطب حــدس زدن کتاب ب
دوباتن« نویسنده سوئیسی یکی از افــرادی است 

که معتقد است فلسفه باید با زبانی ساده بیان شود 
تا صرفاً به مخاطب خاص محدود نشود و دیگران 
هم حق بهره مندی از آن را در زندگی روزمره داشته 
باشند. همین ویژگی خاص باعث شده نوشته های 
او هــرروز بیش ازپیش خوانده شوند. آلن دوباتن 
که می توان او را یک نویسنده توانا و مسلط به چند 
تخصص درزمینه نویسندگی دانست در ژانرهای 
مختلفی مثل فلسفه، روان شناسی و ادبیات قلم 
می زند و تسلط او به گونه های غیرادبی هم قابل توجه 

است.

همیشه اندوهی در کمین است       
در کتاب »سیر عشق« که دومین رمان این نویسنده 
سوئیسی است بازهم موضوع اصلی داستان مثل 
ــت، با ایــن تفاوت که نگاه  ــش عشق اس کتاب اول

نویسنده یک نگاه صرفاً رمانتیک به ماجرا نیست؛ 
بلکه بیشتر نگاهی واقع بینانه و تا حدودی فلسفی به 
یک زندگی عاشقانه دارد. این نوع نویسندگی یادآور 
همان مطلع معروف دیوان حافظ است که می گوید: 
»که عشق آسان نمود اول ولی افتاد مشکل ها«؛ آلن 
دوباتن هم خیلی سریع روایت را از آغاز دلدادگی در 
کتاب عوض کرده و راوی روزمرگی می شود، چیزی 
که زندگی درنهایت عاید زندگانش می کند و رنج 
ناشی از چیستی حیات را به آن ها تحمیل می دارد. 
در داستان های عاشقانه »دوباتن« انگار که یک نفراز 
جایی بیرون از کتاب، درست در لحظه ای که از شادی 
قلب آدم دارد می ترکد می خواهد بگوید همیشه 
اندوهی در کمین است: »یک روز دیگر با چیزهایی که 
مغز آدم را کرخت می کند و احمق هایی که بی دلیل 
دردسر درست می کنند گذشت، دلم خیلی برایت 
تنگ شده و حاضرم برای این که همین الان کنارم 

باشی هر کاری بکنم.«

تجربه عشق در لبه مرگ       
حکایت سنگ های بزرگی که می توانند در مسیر یک 

رودخانه افتاده باشند، حکایت بادهایی که می توانند 
روح یک جنگل را بی قرار کنند، حکایت عشق، 
حکایت جنون و بی قراری و درنهایت حکایت این که 
زندگی با تمام این حرف ها ارزشش را دارد که یک بار، 
فقط یک بار عشق را تجربه کنی، حتی اگر عشق تو را 
به لبه مرگ نزدیک کند. این تمام آن چیزی است که 
»آلن دوباتن« در کتاب هایش می خواهد بگوید. او 

معتقد است که عشق ممکن است برای هر آدمی در 
هرکجای جهان اتفاق بیفتد اما چیزی که بیشتر از 
آن اهمیت دارد این است که چگونه امتداد پیداکرده 
و به کجا ختم خواهد شد. »سیر عشق« دومین رمان 
»آلن دوباتن« است که در سال ۲۰۰۳ نوشته شده و 
در ایران توسط نشر »چترنگ« با ترجمه زهرا باختری 

منتشر شده است.

معلم و شاعری شیفته اهل بیت)ع(       
زنده یاد استاد ذبیح ا... صاحبکار یکی از سرآمدان شعر 
آیینی خراسان و کشور است. او در خردادماه 1۳1۳ در 
روستای دولت آباد تربت حیدریه به دنیا آمد. صاحبکار از 
کودکی با شعر آشنا شد و قواعد وزن و قافیه را فراگرفت. 
او بعد از گذراندن دوره ابتدایی، تحصیل در علوم دینی 
را انتخاب کرد و سطوح عالی حوزه را پشت سر گذاشت 
و بعد در کسوت معلمی وارد آموزش وپرورش شد. دیوان 
اشعار استاد صاحبکار به نام »افسانه ناتمام« از او به جامانده 
است. این شاعر برجسته خراسانی در سال 1۳81 چشم 
از جهان فروبست. استاد صاحبکار در دوران حیات خود 
همت ویژه ای در نشر و گسترش شعر متعهد و آیینی داشت. 

نمونه ای از اشعار آیینی ذبیح ا... صاحبکار:
شبی که صبح شهادت در انتظار تو بود

 جهان، مسخّر روح بزرگوار تو بود
لهیب تشنگی ات، روح دشت را می سوخت

فرات موج زنان گرچه در کنار تو بود
 به رزم، قصد فنای جهان، گرت می بود
 نه آسمان، نه زمین، مردِ کارزار تو بود
 اگر شجاعت و ایثار، جاودانی شد
ز خون پاکِ دلیران جان نثار تو بود
به جای ماند اگر نامی از جوانمردی

ز پایمردی یاران نامدار تو بود
به پیشواز اجل آن چنان کمر بستی

 که مرگ، مضطرب از طفل شیرخوار تو بود
 شُکوه نام بلند تو، جاودان باقی ست
که سربلندی و آزادگی، شعار تو بود

 به روی دست تو پرپر شد از خدنگ ستم
گلی که از چمن حُسن، یادگار تو بود

اگرچه گلشنت ای باغبان به غارت رفت
خزانِ باغِ تو، آغازِ نوبهارِ تو بود

درخت عدل و مروّت که آبیاری شد
رهین منّت شمشیر آبدار تو بود

به جز دل تو که بود از وصال، خرّم و شاد
 جهان و هر چه در او بود، سوگوار تو بود...

شکوه شعر آیینی در آثار شکوهی       
 زنده یـاد اسـتاد غلامرضـا شـکوهی، غزل سـرای اهـل 
خراسـان اسـت کـه انـزوا و گوشـه گزینی  او باعـث شـد در 
دوران زندگـی اش آن چنان کـه بایـد، دیـده و شـناخته 

نشـود. 
غزل هـای غلامرضـا شـکوهی، چـه آن هـا کـه عاشـقانه  
هسـتند و چـه آن هـا کـه در دسـته اشـعار آیینـی جـای 
می گیرند، دارای اسـتواری و اسـتحکامی عمیق در زبان 

و اندیشـه اسـت. 
غلامرضـا شـکوهی در سـال 1۳۲8 در تربت جـام بـه 
دنیـا آمـد و در 1۰ مردادمـاه 1۳96 از دنیـا رفـت و در 

مقبره الشـعرای تـوس بـه خـاک سـپرده شـد.
 او خالق آثار برجسـته ای مانند »صد پـرده آواز خاموش«، 
»سُـرمه ای در غـزل«، »یـک سـاغر نـگاه« و »آهـی بـر بـاغ 
آیینه« بود. اشـعار آیینی شـکوهی از نمونه های درخشان 

شـعر آیینی روزگار ماسـت.
 او شـاعری دیـن آگاه بـود و بـا معـارف قرآنـی و وحیانـی 
آشـنایی داشـت و سـعی می کرد ارادتش به اهل بیت )ع( 
را در شـعر با فصیح ترین و آراسـته ترین کلام نشـان دهد.

  نمونه ای از شعر آیینی زنده یاد غلامرضا شکوهی:

چنان به چلّه نشستیم سوگ صحرا را
که جز به گریه ندیدند دیدۀ ما را
دوید در رگ خواب نگاه ما اندوه
که مثل روز نخفتیم طولِ شب ها را
 توای نشسته کنارِ بلورِ کوثر عشق
ببین به دیدۀ ما موج اشک دریا را
بیا برای خدا لحظه ای ز جا برخیز
 نگاه کن عطش اشک آل طاها را

تو را در آینه تصویر درد پنهان نیست
چگونه از تو بپوشیم داغ پیدا را؟

عبور کرده چهل روز در مسیر سفر
دلِ شکستۀ ما وسعت دریغا را

چهل شبانه، چهل قرن شد در این وادی
 که سوی کوچ کشاندیم طاقت پا را

گذشت بی تو به ما لحظه های تلخ امروز
 ببین قضاوت آیینه دار فردا را

به پای عشق سپردیم دل به دشت اگر
 شدیم آینه، آیین حق تعالی را

دعبل شعر آیینی و انقلاب       
 یکی دیگر از بزرگان شعر آیینی کشور، زنده یاد استاد 
رضا مؤید است که مهرماه 14۰1 در 8۰ سالگی از دنیا 
رفت. او سرودن شعر را از 1۲ سالگی شروع کرد و علاقه 
فراوانش به شعر، پای او را به کتابخانه آستان قدس رضوی 

باز کرد. 
رضا مؤید از شاخص ترین شاعران آیینی است که برای 
هر مناسبتی در تقویم تشیع شعر سروده است. ازجمله 
آثار این شاعر می توان به »گل های اشک«، »جلوه های 
رسالت«، »نغمه های ولایت« و »چکامه عشق« اشاره کرد. 
زبان شعر مؤید روان و ساده است و به همین دلیل مخاطب 
عام، خیلی زود با آن ارتباط برقرار می کند. زنده یاد مؤید 
که به دعبل شعر انقلاب معروف است، اشعار بسیاری 
هم در برهه های مختلف تاریخ انقلاب و نیز دفاع مقدس 

سروده است.
نمونه ای از شعر آیینی رضا مؤید خراسانی:
سرچشمۀ خیر و برکات است حسین
 معراج صلات  و صلوات است حسین
 فرمود نبی: نوشته بر ساقۀ عرش

مصباح هدی، فُلک نجات است حسین

ستاره آسمان شعر مذهبی       
 استاد محمدجواد غفورزاده متخلص به »شفق« سال 1۳۲۲ 
در مشهد به دنیا آمد. او از دوران نوجوانی شیفته عالم شعر 
و شاعری شد و با حضور در محافل مذهبی، اشعارش رنگ 
دینی و مذهبی به خود گرفت. استاد غفورزاده از چهره های 
ماندگار شعر آیینی است. او با گردآوری دفترهای شعر در 
موضوعات آیینی، خدمت ارزشمندی به شعر ولایی کرده 
اســت. غــفــورزاده دبیر شــورای شعر انجمن ادبــی رضوی 
بوده و در دوره ای ریاست اداره امور فرهنگی آستان قدس 
را برعهده داشته است. ازجمله آثار او می توان به »از کعبه 
تا محراب«، »یاس یاسین«، »آیه 88«، »سلام بر حسین« و 

»پنجره فولاد« اشاره کرد.
 نمونه ای از شعر آیینی استاد شفق:

سحر که چلچله ها بال شوق وا کردند
 سفر به دشت دل انگیز لاله ها کردند

سفر به سوی سلیمان، سفر به سمت بهار
 سفر به آینه با هُدهُد سبا کردند
به سایه سار نبوت در آستانۀ وحی
نا کردند ملائک از سر اخلاص رَبَّ

شنیده اند که در دامن رسول خداست
عطیّه ای که به زهرای او عطا کردند
به شوق آن که بچینند گل ز دیدارش
 فرشتگان مقرّب، خدا خدا کردند
سرود عاطفه را با مهاجران خواندند
 به رسم سابقه، انصار را صدا کردند
به یک نگاه محبت امیدها بستند

شبی که دیده به دیدار دوست وا کردند
در او ترانۀ خورشید و ماه جاری بود

حی کردند... اگر تلاوتِ وَالشّمسِ وَالضُّ
مدینه شاهد لبخند ناز کوثر بود

 که جشن عاطفه وعشق را به پا کردند
 حدیث روشن معراج سیدالشهدا
حکایتی است که با خیل انبیا کردند
جمال دلکش این ماه را، نگاه کنید
 که نذر بوسۀ پیغمبر خدا کردند

ادبیات جهان

  حیدر کاسبی
calture@khorasannews.com

علمداران خراسانی »شعر آیینی«
 به مناسبت اول ماه محرم که روز ملی »ادبیات آیینی« نام گذاری شده است، از کارنامه ادبی گرانسنگ
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ستاره منوچهری- ترکیب بند معروف »باز این چه شورش است« از 
محتشم کاشانی، شاعر و مرثیه سرای بزرگ قرن دهم هجری با ماه 
محرم گره خورده است. بهمن ماه 99 شورای فرهنگ عمومی کشور، 

اولین روز محرم را به عنوان روز ملی ادبیات آیینی و بزرگداشت 
محتشم کاشانی نام گذاری کرد. شعر و ادبیات آیینی سابقه ای به 
قدمت شعر فارسی دارد و شاید اولین شاعر فارسی زبان که به صراحت 

در سوگ امام حسین)ع( و واقعه کربلا شعر سرود، کسایی مروزی، 
شاعر قرن چهارم هجری باشد. مطلع شعر کسایی این بیت است: 

»باد صبا درآمد، فردوس گشت صحرا/ آراست بوستان را، نیسان به فرش دیبا«.

 به مناسبت فرارسیدن ماه محرم و آغاز این ماه که به نام شعر و ادبیات 
آیینی است، از چند شاعر آیینیِ اهل خراسان که اشعارشان در سطح 

ملی به شهرت رسیده است، نوشته ایم.

آشنایی با »راهنما کتاب داستان کوتاه« 
داستان  کتاب  »راهنما  کتاب 

کــوتــاه« را مهدی پوررضائیان ادبی
ــوزش نگارش داستان  بــرای آم
کوتاه تالیف کرده است.به گزارش ایسنا،این 
کتاب که در ۲۷6 صفحه رقعی در نشر نیستان 
منتشر شده، در چهار فصل تدوین شده است. 
فصل نخست آن به نوعی آشنایی با تاریخچه 
نــگــارش داســتــان کــوتــاه در جهان و ردیابی 
نمونه هایی از آن در داستان های کهن ایرانی 
ــای  ــه ه ــاره آرای ــ اســـت. فصل دوم کــتــاب درب
پرکاربرد در داستان کوتاه نویسی صحبت کرده 
است و پس از بیان برخی نکات ویرایشی برای 
نوشتن داستان کوتاه، به معرفی شیوه های 

هشت گانه شروع نگارش داستان کوتاه اشاره 
می کند.در فصل سوم کتاب نویسنده به برخی 
از نظریات شاخص در نگارش داستان کوتاه 
اشــاره دارد. نظریه مرگ مولف و نگاه رولان 
بــارت، دیدگاه های آلبرتو موراویا و گوستاو 
فریتاگ در زمره شاخص ترین آن هاست. این 
ــاره گفت وگو و  فصل در ادامــه با مطالبی درب
است.فصل  ــده  ش هــمــراه  شخصیت پردازی 
چهارم خود در قالب یک طرح نامه درباره شیوه 
نگارش یک داستان کوتاه از ابتدا تا انتها با 
مخاطب خود روبه رو شده و در پایان نیز منابع 
نمونه های ارائه شده در کتاب و کتاب نامه را 

برای محققان بیان کرده است.


